Dok je prvi kriterij podlijegao sladunjavosti
vlastite taštine, dotle je drugi znao biti dosta bolan i težak, naročito za
početnika koji je posebno bio izložen unakrsnim pitanjima slušalaca. Tako se
na primjer neslavno završio prvi pokušaj čuvenog islamskog pravnika Ebu
Hanife. Numan b. Sabita (um. 150/767) kad se pokušao odvojiti od svog pro
fesora Hamid b. Ebi Sulejmana. Svojim odgovorima nije zadovoljavao
slušaoce na njihova pitanja i halka (kružok) mu se raspada, a on se bez ikak
va kompleksa vratio ponovo, kao student, u halku svog učitelja Hammada.
Slično se desilo i sa njegovim učenikom Ebu Jusufom (um. 182/798), kad je
pogrešno shvativši upućeni mu kompliment i pohvalu učitelja Ebu Hanife,
pokušao se osamostaliti i osnovati vlastitu halku slušalaca, prije nego je
stvarno naučno sazreo za to.2) Smatra se da su muhaddisi bih prvi koji su
svojim slušaocima/učenicima počeli davati jednu vrstu diploma, kao

Xavier Jacob, L ’enseignement religieus dans la Turquie modeme, K.
Schwarz, Berlin, 1982; Kazici, Z. ve Šeker, M., Islam turk medeniyyeti tarihi, Cagri yinleri, Istanbul,
1982. dmgo izdanje.

7) Uzunčaršili; Osmanli devletinin ilmiye..., str. 55-60.

historičara Galibolu Mustafe Alija ( 948-1006/1541-1600). 8) U djelu se
skreće pažnja da pojedini autoritativni sultani (Mehmed Fatih i Sulejman Ka
mini) osnivanjem svojih visokih škola, donošenjem posebnih zakona/kanuna
nastoje spriječiti anarhiju i korupciju kao na primjer privilegije sinova visoke
uleme (kadija, muftija, muderrisa i dr.)

Da
naša područja, u sklopu osmanskog sistema obrazovanosti, nisu bila imuna
od svega toga, govori i slučaj koji iznosi ljetopisac starog Sarajeva, Mula
Mustafa Bašeskija, godine 1189/1775, i veli: „...zanesenjak, munkir Emir
(Abdullah ef. sarajevski muderris, umro 1201/1789)11 na podsticaj zlobnika
sakupio je veću količinu novca koji potajno preda muli (kadiji sarajevskog
okruga) da bi mu ovaj stavio pečat na mazhat (podnesak) kojim je tražio
muftijski položaj.

Bašeskija, M.M., Ljetopis (1746-1804), V.
Masleša, Sarajevo, 1987. str. 139-186.

12) Bašeskija, Ljetopis, str. 139.

Na drugom mjestu (pod godinom 1194/1780) kad govori o sarajevskoj
ulemi, Bašeskija za h. Mehmed ef. Čajničanina (um. 1206/1791-2) muderrisa
Đumišića ...k ao čovjek iz unutrašnjosti nije imao gradskog ophođenja. Po
nosio bi se poznavanjem mantika/logike i lijepe književnosti. Nije se poka
zao neznalicom ni u drugim znanostima.

bibliografijama pojedine uleme, kronikama, zapisima domaćih i stranih put
nika kao Evlije Čelebije, ili hroničara M. M. Bašeskije, pa i u narodnoj us
menoj tradiciji muslimana. Bašeskija sa čuđenjem ističe slučaj prodaje mual-
limskog mjesta u Gazi Husrevbegovom mektebu u Sarajevu (ramazan,
1191/1777 g.) za 750 groša od strane h. Mehmed Raži Velikodžića, nekom
Sadik-hodži Arnautu, a on je otišao za predavača u Hanikah istog vakufa.17)

Među ulemom Sarajeva, krajem XVIII stoljeća, Bašeskija spominje
izvjestan broj veoma učene inteligencije, među kojima ima i onih koji su se
vlastitim naporom i